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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutická technologie

Kandidát Mgr. Petra Svačinová

Školitel Prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

Název disertační práce Vliv kluzných látek na viskoelastické parametry lisovacího

procesu

Tato práce se zabývá hodnocením vlivu kluzných látek na viskoelastické parametry

lisovacího procesu. Pro hodnocení parametrů byl použit záznam síla-dráha

a test stresové relaxace. Jako modelové látky se použila tři plniva určená pro přímé lisování

a to mikrokrystalická celulosa Avicel PH-200, laktosa Lactochem Fine Crystals

a hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Emcompress. Kluznými látkami byly stearan

hořečnatý a modifikovaný koloidní oxid křemičitý Syloid 244 FP EU v koncentracích

0,5 % a 1 %. U všech látek se hodnotila velikost a tvar částic a jejich specifický povrch.

U samotných plniv a jejich směsí s kluznými látkami se dále sledovaly tokové vlastnosti.

Následně byly z plniv a směsí vylisovány tablety jak s využitím záznamu síla-dráha, tak

testem stresové relaxace a hodnoceny jednotlivé parametry. Pro obě metody byly použity

lisovací síly 5 kN, 10 kN a 15 kN. Hodnotila se také pevnost tablet.

Z výsledků vyplývá, že obě použité kluzné látky mají vliv na parametry záznamu

síla-dráha i testu stresové relaxace. Obě kluzné látky ovlivňují tokové vlastnosti směsí

i vlastnosti vylisovaných tablet. Stearan hořečnatý zlepšuje především tokové vlastnosti

prášků, ale má negativní efekt na plasticitu a pevnost tablet. Syloid naopak zvyšuje energii

využitelnou pro tvorbu vazeb a snižuje elastickou energii uvolněnou po vylisování. Lisovací

tlak ovlivňuje poměr jednotlivých energií. U testu stresové relaxace se nejvýraznější

rozdíly zjistily mezi polymerní mikrokrystalickou celulosou a křehkou laktosou. Stearan

hořečnatý převážně zvyšuje působení elasticky deformovaných částic i výslednou

plasticitu u mikrokrystalické celulosy. Vliv Syloidu na elastické parametry je zde závislý na

lisovacím tlaku a koncentraci, výslednou plasticitu ale převážně zvyšuje. U laktosy dochází
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vlivem obou kluzných látek ve většině případů k poklesu elastických

i plastických parametrů. Hydrogenfosforečnan vápenatý je kluznými látkami ovlivněn

nejméně, i když u něj můžeme sledovat různé působení stearanu hořečnatého

a Syloidu zejména na parametry plasticity. Dále se zjistilo, že Syloid má méně negativní

vliv na pevnost tablet.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Pharmaceutical technology

Candidate Mgr. Petra Svačinová

Supervisor Prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

Title of Doctoral Thesis Influence of lubricants on viscoelastic parameters of

compaction process

This thesis deals with an evaluation of lubricant´s influence on viscoelastic

parameters of compaction process. The force-displacement record and stress relaxation

test were used for this evaluation. This study evaluates the viscoelastic parameters

on three fillers intended for direct compression, i.e. microcrystalline cellulose Avicel PH-

200, lactose Lactochem Fine Crystals and calcium hydrogen phosphate dihydrate

Emcompress. Magnesium stearate and modified colloidal silica Syloid were used

as lubricants at concentrations of 0.5 % and 1 %. Particle size and shape and specific

surface area were determined for all used excipients. Flow properties were studied for

individual fillers and also for their mixtures with lubricants. Subsequently, tablets were

compressed from fillers and mixtures using force-displacement record and stress

relaxation test, and viscoelastic parameters were evaluated. The applied compression

forces for both methods were 5 kN, 10 kN and 15 kN. The hardness of tablets was

measured.

The results show that both of used lubricants influence the parameters of force-

displacement record and stress relaxation test. Both lubricants also affect the flow

properties and the properties of compressed tablets. Magnesium stearate primarily

improves the flow properties of powders, but has a negative effect on the plasticity and

hardness of tablets. Syloid has better effect on the energy usable for the formation of

bonds and also on the elastic energy released after compression. Compression pressure

affects the ratio of individual energies. The most significant difference in stress relaxation
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test is between polymeric microcrystalline cellulose on one hand and brittle lactose on

the other hand. Magnesium stearate mostly increases the action of elastically deformed

particles and also the final plasticity of microcrystalline cellulose. The influence of Syloid

on elastic parameters is dependent on the compression pressure and the concentration,

however plasticity is mostly increased. In the case of lactose, both lubricants decrease the

elastic and plastic parameters. Calcium hydrogen phosphate is the least affected filler by

presence of lubricants, although different effect of magnesium stearate and Syloid

especially on plasticity parameters could be observed. It was also found that Syloid has

less negative effect on the hardness of tablets.
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Úvod

Tablety jsou stále nejpoužívanější lékovou formou. Je to dáno jejich rychlou

a automatizovanou výrobou, snadným dávkováním léčivé látky nebo možností řízeného

uvolňování. Jsou také dobře přijímány pacienty. Tablety se připravují lisováním částic nebo

shluků částic v tabletovacím lisu. Musí splňovat určité požadavky, aby se zachovala jejich

kvalita po celou dobu od přípravy až po podání pacientovi.

Kromě léčivé látky se pro přípravu tablet požívají farmaceutické pomocné látky,

mezi které patří především plniva, kluzné látky, pojiva, rozvolňovadla, vlhčiva a další.

Výběr těchto látek ovlivňuje konečné vlastnosti tablety. Důležitou vlastností tablet je jejich

mechanická odolnost, na kterou má vliv především lisovatelnost a viskoelastické vlastnosti

plniva. Lisovatelnost i viskoelastické vlastnosti jsou ovlivněny jak vlastnostmi samotného

plniva

a dalších látek obsažených v tabletě, tak i procesními parametry lisování (lisovací síla,

rychlost lisování). Vlastnosti plniv a vliv kluzných látek na jejich viskoelastické chování

a lisovatelnost jsou důležitými faktory, které se dále projevují ve vlastnostech tablety,

např. mechanické odolnosti, rozpadavosti a disoluci léčivé látky. Podrobnější popis

vlastností obsažených látek a interakcí mezi jejich částicemi usnadní výběr pomocných

látek pro přípravu tablet tak, abychom dostali výlisky požadovaných vlastností a kvality.

Umožní také předvídat některé negativní procesy, jako jsou například víčkování tablet

nebo laminace (odvrstvení). V neposlední řadě mohou přispět k nastavení vhodných

podmínek lisování nebo přípravě tabletovin.

Viskoelastické vlastnosti lisovaného materiálu můžeme sledovat a hodnotit

s využitím několika metod. Nejjednodušší metodou je měření radiální pevnosti nebo

energií lisování pomocí záznamu síla-dráha. Pro podrobnější hodnocení lze využít test

stresové relaxace, creep test nebo výpočet elastického zotavení. Tyto podrobnější metody

jsou však ve farmaceutické technologii využívány jen omezeně. Své uplatnění nacházejí

především v technické praxi, při zpracování kovů nebo v potravinářském průmyslu.

Předkládaná dizertační práce se zabývá vlivem kluzných látek na viskoelastické

parametry lisovacího procesu u tří běžně používaných plniv pro přímé lisování. Jedná se

o mikrokrystalickou celulosu, laktosu monohydrát a hydrogenfosforečnan vápenatý

dihydrát. Jako kluzné látky byl použit stearan hořečnatý, který je nejběžněji používanou
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kluznou látkou při výrobě tablet a Syloid (koloidní oxid křemičitý), který je novou kluznou

látkou a o jeho využití při výrobě tablet je v literatuře jen málo údajů. Kluzné látky se

použily ve dvou koncentracích. Vliv na viskoelastické parametry se studoval s využitím

záznamu síla-dráha, testu stresové relaxace a radiální pevnosti tablet.
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1. Teoretická část

1.1. Kluzné látky

1.1.1. Obecná charakteristika

Kluzné látky jsou farmaceutické pomocné látky, které se používají při výrobě

tablet. Jsou nezbytnou součástí tabletoviny a ovlivňují lisovací proces ve fázi násypu

tabletoviny, během lisování i při vysouvání již vylisované tablety.

Zlepšují tokové vlastnosti tabletoviny a ulehčují tak její plnění do matrice. Jak při

plnění matrice tak i při následujícím procesu lisování snižují tření mezi částicemi navzájem


[…]


u hydrogenfosforečnanu vápenatého nemá výrazný vliv. Celková energie lisovacího

procesu je ovlivněna podobně jako jednotlivé dílčí energie. U mikrokrystalické celulosy

a laktosy klesá celková energie s rostoucí koncentrací stearanu hořečnatého i Syloidu.

Větší pokles se zjistil u stearanu hořečnatého. Hydrogenfosforečnan vápenatý

je kluznými látkami ovlivněn jen málo a ve většině případů není vliv statisticky významný.

S výslednou pevností tablet souvisí také plasticita Pl. U vyšší plasticity předpokládáme

vyšší pevnost tablet. Stearan hořečnatý ovlivňuje plasticitu negativně. S jeho rostoucí

koncentrací plasticita klesá. U směsí Syloidu a křehkých látek se u nižší lisovací síly

plasticita zvyšuje, u vyšší síly klesá. U polymerní mikrokrystalické celulosy došlo

ke zvýšení plasticity. Vliv kluzných látek na radiální pevnost tablet je ve většině případů

negativní. Kluzné látky snižují pevnost tablet, ale míra ovlivnění závisí také na typu

plniva. Stearan hořečnatý snižuje pevnost výrazněji u polymerní mikrokrystalické

celulosy a laktosy, zatímco u hydrogenfosforečnanu vápenatého se výraznější snížení

zjistilo u směsí se Syloidem. Ve směsi s laktosou má Syloid na pevnost tablet minimální

vliv.

Vliv kluzných látek na parametry testu stresové relaxace je více závislý na typu

plniva, použitém lisovacím tlaku a koncentraci kluzné látky. U polymerní

mikrokrystalické celulosy stearan hořečnatý zvyšuje hodnoty parametru A1 u nižších

lisovacích tlaků, při vyšším tlaku se hodnota snížila. U směsí se Syloidem dochází jak ke

zvýšení, tak ke snížení hodnot. U laktosy klesají hodnoty parametru A1 ve směsi u obou

kluzných látek. Výraznější snížení působí Syloid. Hydrogenfosforečnan vápenatý

je ovlivněn převážně stearanem hořečnatým: s přidáním této kluzné látky se hodnoty A1

s rostoucí koncentrací kluzné látky zvyšují; Syloid zde nemá na tento parametr významný

vliv. Vliv kluzných látek na parametr A2 je také závislý na typu použitého plniva

i lisovacím tlaku. U mikrokrystalické celulosy se parametr s kluznou látkou převážně

zvyšuje, u krystalických látek jako je laktosa a hydrogenfosforečnan vápenatý dochází

naopak většinou k poklesu hodnot. Rozdíl mezi kluznými látkami je ale závislý na

lisovacím tlaku a nejméně je tento parametr ovlivněn u hydrogenfosforečnanu

vápenatého. Interakce mezi elasticky deformovanými částicemi (parametr A3)

mikrokrystalické celulosy stearan hořečnatý i Syloid převážně zvyšují. U laktosy dochází
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vlivem obou kluzných látek k poklesu jeho hodnot a u hydrogenfosforečnanu

vápenatého hodnoty A3 klesají u směsí se stearanem hořečnatým, vliv Syloidu je závislý

na koncentraci kluzné látky.

Vliv kluzných látek na moduly plasticity testu stresové relaxace je podobně jako

u elastických parametrů závislý na typu použitého plniva, lisovacím tlaku i koncentraci

kluzné látky. Stearan hořečnatý má vliv na parametr P1 pouze u mikrokrystalické

celulosy, kde hodnoty zvyšuje, a laktosy, kde dochází k poklesu hodnot. Syloid naopak

významněji ovlivňuje pouze křehké materiály. U laktosy hodnoty parametru P1 snižuje

a u hydrogenfosforečnanu zvyšuje. Hodnoty parametru P2 se u mikrokrystalické celulosy

zvyšují vlivem obou kluzných látek, výrazněji u směsí se Syloidem. U laktosy dochází

naopak u obou kluzných látek k poklesu hodnot a hydrogenfosforečnan vápenatý má

nižší hodnoty ve směsi se stearanem hořečnatým a převážně vyšší hodnoty ve směsi se

Syloidem. Modul plasticity P3 se zvyšuje u směsí mikrokrystalické celulosy a obou

kluzných látek a klesá u směsí laktosy s oběma kluznými látkami. Hydrogenfosforečnan

vápenatý je v tomto případě ovlivněn jen málo a většinou rozdíly nejsou významné.

Radiální pevnost u tablet vylisovaných s využitím testu stresové relaxace

je v porovnání s metodou síla-dráha u všech sledovaných plniv i jejich směsí s kluznou

látkou vyšší. Vliv na to má především prodleva, během které dochází ke zpevnění

tablety. U mikrokrystalické celulosy u obou kluzných látek klesá pevnost s rostoucí

koncentrací kluzné látky. Pevnost tablet z laktosy ve směsi se stearanem hořečnatým se

rovněž snižuje. Syloid pevnost laktosových tablet naopak zvýšil. Pevnost tablet

z hydrogenfosforečnanu vápenatého je ovlivněna kluznými látkami nejméně. V naprosté

většině zde nebyl zjištěn významný rozdíl mezi pevností tablet ze samotného plniva

a jeho směsmi s kluznou látkou.

Proces lisování tablet je ovlivněn kombinací mnoha faktorů, které určují výsledné

vlastnosti tablet. Záznam síla-dráha a test stresové relaxace jsou schopny poskytnout

detailní popis chování materiálu během tohoto procesu a postihují také vliv různých

faktorů na průběh lisování. Jejich vyhodnocení pomůže lépe pochopit proces lisování

tablet a výsledky mohou být využity pro jeho optimalizaci. Vztahy mezi jednotlivými

proměnnými jsou však komplikované a stejně tak i celkové určení jednoznačných závěrů.

K přesnějšímu popisu závislostí by tak mohly přispět další experimenty.
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