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 Mgr. Petra Svačinová studovala magisterské studium v oboru farmacie na Farmaceutické

fakultě v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze v létech 2003 – 2009. Diplomovou práci s názvem

„Stanovení lisovatelnosti manitolu a sorbitolu“ vykonala a obhájila na Katedře farmaceutické

technologie.

Do doktorského studia v oboru farmaceutická technologie byla přijata 29. 9. 2009. Tématem

dizertační práce bylo studium vlivu kluzných látek na viskoelastické parametry lisovacího procesu.

Lisovací rovnici vyvinul doc. RNDr. Milan Řehula, CSc., který byl současně až do 28. 11. 2014 školitelem

doktorandky. Po jeho úmrtí se stala školitelkou Prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

Doktorandka plnila svoje povinnosti bez problémů; studium bylo dvakrát přerušeno od 1. 10.

2013 do 31. 3. 2014 z důvodu nemoci školitele, podruhé od 1. 7. 2015 do 30. 9. 2015.

Složené zkoušky:

Fyzikální základy formování léčivých přípravků 16. 4. 2010

Lékové formy 21. 12. 2010

Farmaceutické pomocné látky 3. 11. 2010

Aplikovaná matematika 14. 12. 2009

Anglický jazyk 27. 9. 2013

Farmaceutická technologie (státní zkouška) 4. 5. 2011

Obhajoba dizertační práce se koná dne 3. 2. 2016 v 12:30 hod.

Doktorandka se v průběhu studia zapojila do výzkumného programu katedry vedeného doc.

Řehulou, experimentální prací se zabývala intenzivně a se zájmem o zadanou problematiku. Přístup

doktorandky byl pozitivní. Znalosti si prohloubila i v rámci stáže v podniku Zentiva, kde se seznámila

s komplexní problematikou výzkumu, vývoje i výroby generických přípravků a patentovou

dokumentací. Její konkrétní experimentální činnost by mohl lépe a hlouběji zhodnotit původní školitel,

protože v posledním roce se již výsledky sepisovaly do dizertační práce.

Výsledky výzkumu prezentovala Mgr. Svačinová na 5 národních a 1 mezinárodní konferenci. Je

autorkou a spoluautorkou 4 publikací s IF (1x jako 1. autor), 5 posterů a 12 přednášek.

Její práci i přístup k ní hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

20. 1. 2016

Prof. PharmDr. Miloslava Rabišková, CSc.

školitelka